
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 27/2023-PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Estado, e dá outras providências. 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.094/2023, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  É declarada Hóspede Oficial do Estado, no dia 19 de maio de 2023, Débora Luiza Schuck Jacks, Diretora do Centro de Atendimento ao 
Autista Dr. Danilo Rolim de Moura / Membro da equipe técnica de ensino do Programa TEAcolhe/RS, da cidade de Pelotas/RS, que participará na 
qualidade de palestrante no evento que debaterá acerca de “Políticas Públicas em Atendimento ao Autismo”, no auditório central da Universidade 
de Santa Cruz do Sul (UNISC), em Santa Cruz do Sul/RS. 
 
Art. 2.º As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte terrestre, e correrão à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 

 
ATO N. 21/2023 – PGJ 

 
Dispõe sobre a ativação do cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º e o art. 25, inc. XLV e LII, todos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982 e,  
 
CONSIDERANDO a transformação de um cargo de Promotor de Justiça Substituto em cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé, pela Lei n. 15.936, de 02 de janeiro de 2023; 
 
CONSIDERANDO manifestação da Corregedoria-Geral do Ministério Público lançado  nos autos do PGEA.00983.000.068/2023; 
  
CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de Procuradores, em sessão ordinária de 09 de maio de 2023, 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Fica ATIVADO o cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de São Sepé/RS, passando o atual cargo a denominar-se, nos termos da 
Lei, de 1.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé.  
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 



 

 

3 
 

ATO N. 22/2023 – PGJ 
 

Dispõe sobre a ativação do cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º e o art. 25, inc. XLV e LII, todos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982 e,  
 
CONSIDERANDO a transformação de um cargo de Promotor de Justiça Substituto em cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho, pela Lei n. 15.936, de 02 de janeiro de 2023; 
 
CONSIDERANDO manifestação da Corregedoria-Geral do Ministério Público lançado  nos autos do PGEA.00983.000.069/2023; 
  
CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de Procuradores, em sessão ordinária de 09 de maio de 2023, 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Fica ATIVADO o cargo de 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de Sobradinho/RS, passando o atual cargo a denominar-se, nos termos 
da Lei, de 1.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho.  
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

ATO N. 23/2023 – PGJ 
 

Dispõe sobre a ativação do cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Terra de Areia.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º e o art. 25, inc. XLV e LII, todos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982 e,  
 
CONSIDERANDO a criação da Promotoria de Justiça de Terra de Areia, bem como a transformação de um cargo de Promotor de Justiça 
Substituto em cargo de 1.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Terra de Areia pela Lei n. 15.936, de 02 de janeiro de 2023; 
 
CONSIDERANDO manifestação da Corregedoria-Geral do Ministério Público lançado  nos autos do PGEA.00983.000.400/2023; 
  
CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de Procuradores, em sessão ordinária de 09 de maio de 2023, 
 
RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Fica ATIVADO o cargo de 1.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Terra de Areia/RS que, para fins administrativos, tratando-
se, por ora, de cargo único, fica denominado de Promotor de Justiça de Terra de Areia. 
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 
 

 

BOLETIM N. 168/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 18 de maio de 2023, o Dr. ARI COSTA, ID n. 3423999, Promotor-Assessor, e a servidora MARIZETE ZAMBAN DE MIRANDA, ID n. 
3432017, Coordenadora de Secretaria, para o gerenciamento e a execução das atividades pertinentes à eleição para formação da lista tríplice de 
que trata o artigo 4º, §1º, da supramencionada lei, que ocorrerá do dia 18 a 20 de maio de 2023; e os servidores JORGE SOARES DA ROSA, ID 
n.º 3425894, Técnico do Ministério Público - Administrativo; JACQUELINE ANTUNES SANTIN, ID n.º 3441490, Técnica do Ministério Público - 
Administrativo; e DÉBORA REMONTI DOS SANTOS, ID n.º 3437183, Técnica do Ministério Público - Administrativo, da Secretaria dos Órgãos 
Colegiados; e FABIANO GANDIN, ID n.º 3358542, Analista do Ministério Público - Informática; DANIEL CAIMI, ID n.º 3370992, Analista do 
Ministério Público - Informática; EDUARDO HIGINO VERLE, ID n.º 3437353, Técnico do Ministério Público - Informática; RUBENS RICARDO 
FREIBERGER, ID n.º 3372723, Técnico do Ministério Público - Informática; FLORINDO PRESTES PEDROSO, ID n.º 3434249, Analista do 
Ministério Público - Informática; LEONARDO VIEIRA CERVO, ID n.º 3451704, Analista do Ministério Público - Informática; e JOÃO GIGLIO NEVES 
DA SILVA, ID n.º 3588386, Técnico do Ministério Público - Administrativo, para a execução das atividades referentes à área de informática e áudio 
visual (PGEA 00034.000.203/2023 - Port. 0758/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
 
 
 

PORTARIA N. 03/2023/DG 

 

O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 3º, inciso IV, da Lei 
Federal n. 10.520/2002 e artigo 100, §8º, do Provimento PGJ n. 04/2023, com redação dada pelo Provimento PGJ n. 26/2023, DESIGNA, a contar 
de 01 de abril de 2023, os servidores LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n. 3432793, LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, ID n. 3446840, 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, ID n. 3385892, LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID n. 3448827, FABÍOLA LEMOS BONFADINI, ID n. 
3598349, MARIANO WESTPHALEN LORENZON, ID n. 3442403, LUCAS LUIS DA SILVA, ID n. 4250486, e GUILHERME GAVA VERZONI, ID n. 
4291638, para exercerem as atribuições de pregoeiro, nos termos do artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal n. 10.520/2002, e as atribuições de 
administrador de dispensa eletrônica com disputa, nos termos do artigo 100, §7º, alínea “c”, do Provimento PGJ n. 04/2023, com redação dada 
pelo Provimento PGJ n. 26/2023, e a servidora ROSELI MARCIA FRITSCH, ID n. º 4589971, para compor a equipe de apoio, nos termos do artigo 
3º, inciso IV e §1º, da Lei n. 10.520/2002. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2023. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N. 04/2023/DG 

 

O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no uso de suas atribuições legais, em especial o artigo 100, §8º, do Provimento 
PGJ n. 04/2023, com redação dada pelo Provimento PGJ n. 26/2023, DESIGNA, a contar de 01 de abril de 2023, os servidores para integrarem, 
em caráter permanente, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 51 e parágrafos 
da Lei n. 8.666/1993 e do artigo 100, §7º, alínea “a”, do Provimento PGJ n. 04/2023, com redação dada pelo Provimento PGJ n. 26/2023:  

PRESIDENTE: LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Analista do Ministério Público Direito H, ID n. 3432793;  

1º SUPLENTE DO PRESIDENTE: LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, Coordenador de Unidade, ID n. 3448827;  

2º SUPLENTE DO PRESIDENTE: MICHEL CORRÊA MURAD, Analista do Ministério Público Direito G, ID n. 3432785;  

MEMBROS TITULARES: LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, Assistente de Procuradoria de Justiça A, ID n. 3446840, e GUILHERME GAVA 
VERZONI, Analista do Ministério Público Direito G, ID n. 4291638;  

MEMBROS SUPLENTES: FABÍOLA LEMOS BONFADINI, Assessor Superior, ID n. 3598349; MARIANO WESTPHALEN LORENZON, Assessor 
de Direção-Geral, ID n. 3442403 e LUCAS LUIS DA SILVA, Coordenador Administrativo, ID n. 4250486; ADRIANO CARDOSO SCHEFFER, 
Técnico do Ministério Público Administrativo F, ID n. 3443868.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2023.  

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 



 

 

5 
 

PORTARIA N. 0745/2023/SUBADM 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE publicar extrato do indeferimento do Pedido de Reconsideração apresentado no Processo Administrativo Disciplinar SIM. PGEA. 
02450.000.001/2022, nos termos da decisão constante no EVENTO 076 dos referidos autos, mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 167/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor ROGERIO DA SILVA MEIRA, Adido - Secretaria da Fazenda, ID n. 1645994, para exercer, em substituição, a função gratificada de 
Diretor-Geral, FGE-12 (2,5), acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular, Roberval da Silveira Marques (PGEA 00565.000.024/2023 – Port. 0714/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora RENATA SACILOTO DE BASTOS, ID n. 4781023, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 11 a 24 de maio de 
2023 (PGEA 01888.000.201/2023 – Port. 0732/2023/SUBADM). 

- pelo período de 08 a 22 de maio de 2023, a servidora SANDRA REGINA BOCK DA LUZ, ID n. 3442020, Técnica do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias da titular, Caroline de Souza Frota (PGEA 00830.000.170/2023 – 
Port. 0737/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, AUGUSTO CARLOS DE MENEZES BEBER, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R4 (PGEA 00033.000.441/2023 – Port. 0736/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 062/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.015/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar os servidores José Adriano D’Avila, das funções de gestor e fiscal 
técnico substituto do contrato n. 019/2020, e Leandro Blessmann  Silveira da função de fiscal técnico do Contrato anteriormente relacionado. 
Designar os servidores José Adriano D’Avila, Mario Airton Garcia Menna e Roseli Márcia Fritsch do contrato anteriormente relacionado, como 
fiscal técnico, fiscal técnico substituto e gestora, respectivamente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 15 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PROCEDIMENTO 02405.000.039/2021 
 
 

Pela presente, torna-se SEM EFEITO a SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. º 54/2023, 
publicada na página 06 do Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul de 28 de abril de 2023.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 061/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.065/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça RESOLVE dispensar a servidora Natália de Lima Normann da função de gestora 
substituta do contrato n. 028/2023, e Designar Carlos Alberto de Oliveira Pereira como gestor substituto do Contrato anteriormente 
relacionado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 11 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 

 

6 
 

 
SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DE TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES 

PROCEDIMENTO 02405.000.072/2023 
 
 
Pela presente, RETIFICA-SE o TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES DO CONTRATO N. 031/2023, publicado na página 03 
do Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul de 04 de maio o de 2023, para fazer constar que a função de gestor substituto 
será exercida pelo servidor Luis Eduardo Nascimento Moraes e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 029/2023 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.069/2023 

 
CONTRATADA: T.E.M EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA; OBJETO: retificar a cláusula quinta, item 5.1, do Contrato n. 029/2023, assinado em 25 
de abril de 2023 e publicado em 27 de abril de 2023, desde sua origem, em razão de erro material, fazendo constar a seguinte redação:   “5.1    O  
valor mensal da presente contratação é de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)”, e não como constou.  
PROCURADORIA- GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS N. 0043/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2019 

 

CONTRATADA: INSOFT4 INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de manutenção, suporte técnico e consultoria para o 
sistema Pontosoft - Controle de Frequência de Pessoal por 12 meses, a contar de 04 de julho de 2023, e consignar que o reajuste de preços do 
ajuste, no patamar de 3,91% ou pelo índice IPCA acumulado de abril/2023, o que for meno, conforme negociação entre as partes, dar-seám em 
momento oportuno; VALOR MENSAL: R$ 5.090,03 VALOR HORA DE CONSULTORIA: R$184,95; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e nas cláusulas oitava e sexta, item 6.6, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 40/2023 (PGEA n. 00585.000.087/2023) Tipo: Menor preço global. Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) togas pretas com 
borlas vermelhas, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 31/05/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 31/05/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

EDITAL N. 112/2023 

Resultado do Edital n. 104/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 (DEMP 08/05/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.494/2023 e PGEA 00033.000.501/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de maio de 2023.  
BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

7 
 

 

 
 

BOLETIM N. 11/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00738.000.279/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO LOTEAMENTO IRREGULAR LEOMAR SIEFERT. INVESTIGADO(S): Leomar 
Siefert. LOCAL DO FATO: Canguçu/RS. – acho que URB  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.460/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Abate clandestino de animais, manipulação e produção informal de produtos de origem animal, 
sem inspeção sanitária, ocorrido na propriedade de TRANQUILO CARNIEL, situada no interior de Barão/RS. Força Tarefa da PJ Consumidor de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): TRANQUILO CARNIEL. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.462/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Abate clandestino de animais e possível comercialização de produtos impróprios para o 
consumo, sem inspeção sanitária, ocorrido nas propriedades rurais de JORGE FERRANTI e ABEL FERRANTI, localizadas na divisa entre os 
Municípios de Carlos Barbosa e Barão. Força Tarefa da PJ Consumidor de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): JORGE FERRANTI, ABEL 
FERRANTI. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.176/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Compareceu na 
Promotoria o Presidente da CONTUR de Marcelino Ramos e Psicólogo da Associação Hospitalar Marcelinense (Hospital Municipal) pedindo 
providências no sentido de que seja implantado mais horário para o transporte coletivo de pessoas de outros municípios, especialmente de 
Erechim, até Marcelino Ramos, uma vez que a empresa de transportes Praia Bonita interrompeu os horários regulares por ocasião da Pandemia e 
não mais retornou. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marcelino Ramos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.142/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possíveis defeitos no fornecimento de energia elétrica na área que 
vai de Estação Férrea até a Marcílio Dias e Porto de Pelotas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.581/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar o abate clandestino de carne bovina para inserir no 
mercado de consumo. INVESTIGADO(S): Daniele Leal Maciel. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.341/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamante denuncia que a Casa de Carne 
da Campanha vem "produzindo produtos industrializados como temperados e empanados sem possuir estruturas físicas" e sem registro no serviço 
de inspeção municipal. INVESTIGADO(S): Casa de Carne da Campanha. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.626/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Cancelamento de compra realizada no site 
da Adidas, e baixa no cupom de desconto, embora os produtos existam no site. INVESTIGADO(S): Adidas do Brasil Ltda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.356/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comercializar produto em desacordo com o 
seu respectivo padrão oficial. INVESTIGADO(S): Fumacense Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.259/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Pedido de cancelamento da matrícula não realizado, 
permanência na cobrança da mensalidade mesmo após o recebimento do cancelamento da matrícula e realização de rematrícula sem pedido 
expresso do aluno. INVESTIGADO(S): FADERGS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.004.422/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 1º 



 

 

8 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Reclamação acerca do serviço de energia elétrica realizada 
pelos moradores do bairro Jardim do Sol. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.012.840/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar lesão aos interesses dos consumidores em decorrência de descumprimento 
contratual pela Escola de Gastronomia Chef Gourmet em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Gerson Porto Treinamentos Ltda. (Nome Fantasia: 
Escola Chef Gourmet Santa Maria/RS), Chef Gourmet Franchising Ltda., Gerson Antonio Souza Porto, Silvana de Fatima de Lima Alves Porto. 
LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de Maio de 2023. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
BENHUR BIACON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício. 

 

 
 
 
 
 

 

 
BOLETIM N. 128/2023 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.554/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: A Promotoria de Justiça Cível encaminha cópia da NF.01538.001.462/2022, relativa à 
denúncia de maus-tratos à idosa Hilda Rodrigues, para as providências que entender pertinentes.. INVESTIGADO(S): Romilda Rodrigues da Silva. 
LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.637/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: PR.01229.02323/2022-9 narrando possível situação de violência doméstica. Protocolo 
1240556  - Denúncia registrada na Central de Atendimento da Ouvidoria Nacional do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - 
Disque 100/Ligue 180. Relato de que a vítima estatria sofrendo suposta violação à integridade psíquica: ameaça, injúria, coação e tortura 
psicológica por parte do ex-companheiro, policial militar, o qual não teria aceitado o término do relaciomento, e o fato da vítima estar em um novo 
relacionamento. O suspeito estaria usando as filhas do casal para atingir e prejudicar a vítima, obrigando as filhas a irem para a casa dele sem 
avisar previamente, ao contrário do que foi definido por ação judicial. INVESTIGADO(S): Juliano Killes Barufi. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.556/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: PR.01229.02223/2022-1. Assunto: OUVIDORIA - DOSSIÊ - DENÚNCIA. Data protocolo: 
07/07/2022. A Ouvidoria Nacional do Ministério Público - CNMP - Ouvidoria das Mulheres, encaminha denúncia de violência contra mulher. Vítima 
Manuelly de Castro dos Santos. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Representação criminal contra o médico Carlos Eduardo de Paula Cunha e contra a 
Associação Beneficente São Vicente de Paulo - Hospital Beneficente São Vicente de Paulo.  . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de Maio de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício.  
 
 

 
          

AVISO N. 26/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 
03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 09 de maio de 2023, foram examinadas as 
promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 
forma:  



 

 

9 
 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
00728.000.979/2020, 00740.005.398/2020, 00740.006.654/2020, 00748.001.498/2022, 00748.003.079/2021, 00748.004.283/2021, 
00748.011.786/2022, 00755.002.779/2021, 00755.003.710/2022, 00762.002.218/2022, 00762.002.269/2022, 00770.001.620/2022, 
00771.000.280/2021, 00773.001.850/2022, 00783.000.962/2021, 00783.001.938/2020, 00784.002.718/2020, 00794.002.708/2022, 
00795.000.054/2020, 00795.000.479/2019, 00802.001.284/2021, 00803.002.672/2021, 00811.000.032/2018, 00811.000.076/2018, 
00811.001.195/2022, 00814.001.032/2021, 00815.004.169/2021, 00815.004.843/2020, 00815.005.586/2022, 00820.000.229/2022, 
00820.001.415/2021, 00820.003.530/2022, 00820.004.854/2021, 00824.003.053/2021, 00824.004.016/2021, 00824.004.064/2021, 
00824.005.689/2021, 00832.000.583/2023, 00832.000.740/2023, 00832.000.944/2023, 00850.000.477/2021, 00853.000.204/2021, 
00855.000.091/2020, 00861.003.409/2022, 00861.003.715/2021, 00862.004.080/2020, 00865.001.254/2021, 00865.005.741/2020, 
00865.009.400/2021, 00869.000.401/2022, 00870.000.091/2019, 00872.000.462/2022, 00872.001.560/2022, 00872.001.611/2021, 
00872.002.625/2022, 00881.000.291/2020, 00887.000.134/2019, 00891.000.727/2021, 00891.003.104/2021, 00894.000.010/2019, 
00913.003.404/2022, 00914.004.932/2021, 00922.000.079/2021, 00922.000.727/2019, 00922.001.122/2019, 00922.001.213/2020, 
00922.002.007/2020, 00924.000.279/2023, 00924.001.515/2021, 00924.001.857/2021, 00930.000.247/2021, 00930.002.348/2021, 
00930.002.459/2021, 00930.003.517/2021, 00931.002.103/2019, 00931.003.651/2022, 00935.000.061/2019, 00945.000.753/2023, 
01128.000.239/2023, 01128.002.351/2021, 01132.000.075/2021, 01132.001.094/2021, 01138.001.748/2022, 01140.000.197/2020, 
01140.000.590/2020, 01140.000.619/2020, 01175.000.111/2023, 01175.000.911/2021, 01177.005.134/2021, 01212.000.730/2022, 
01216.000.305/2022, 01220.002.759/2021, 01234.000.085/2019, 01234.000.209/2020, 01304.000.044/2018, 01304.000.625/2023, 
01304.001.063/2022, 01304.003.237/2022, 01304.004.629/2022, 01304.004.811/2022, 01304.004.912/2022, 01342.000.031/2020, 
01342.000.089/2020, 01342.000.187/2020, 01342.000.188/2020, 01342.000.189/2020, 01342.000.228/2020, 01342.000.275/2020, 
01342.000.299/2020, 01342.000.369/2020, 01413.000.191/2020, 01413.004.114/2021, 01443.000.106/2021, 01500.000.315/2019, 
01502.000.385/2021, 01504.001.202/2022, 01506.000.037/2022, 01506.002.982/2021, 01512.000.034/2022, 01520.000.177/2021, 
01520.000.523/2022, 01522.000.178/2021, 01522.000.808/2022, 01528.000.083/2023, 01528.000.528/2021, 01542.000.308/2021, 
01546.000.807/2022, 01548.000.253/2019, 01589.000.962/2021, 01589.001.862/2022, 01593.001.019/2021, 01593.001.537/2021, 
01597.001.182/2022, 01604.000.504/2022, 01610.000.912/2019, 01610.001.658/2021, 01610.001.733/2020, 01610.002.263/2020, 
01612.001.303/2021, 01612.001.432/2021, 01616.000.967/2022, 01618.000.207/2021, 01623.000.014/2022, 01623.000.747/2020, 
01625.001.477/2022, 01625.004.188/2021, 01625.004.708/2022, 01633.000.084/2021, 01644.000.494/2018, 01650.000.266/2021, 
01650.000.512/2022, 01650.000.811/2021, 01654.000.172/2019, 01656.000.916/2022, 01656.000.998/2020, 01658.000.118/2019, 
01658.000.345/2021, 01684.000.995/2021, 01684.001.105/2021, 01684.001.375/2022, 01688.000.092/2021, 01690.001.060/2018, 
01690.001.820/2021, 01694.000.154/2018, 01694.000.168/2022, 01698.000.352/2021, 01698.000.403/2022, 01698.000.423/2022, 
01698.000.650/2020, 01706.000.436/2018, 01708.000.515/2022, 01712.000.079/2022, 01712.000.471/2021, 01714.000.278/2020, 
01718.000.348/2022, 01720.001.604/2020, 01726.000.658/2021, 01738.000.462/2022, 01740.000.024/2021, 01748.000.285/2022, 
01752.000.237/2021, 01752.000.358/2021, 01754.000.538/2022, 01756.000.412/2019, 01766.000.287/2022, 01768.000.204/2022, 
01768.000.205/2022, 01768.000.206/2022, 01770.000.005/2021, 01770.000.371/2020, 01776.000.007/2020, 01778.000.005/2022, 
01778.000.241/2022, 01778.000.266/2022, 01780.000.317/2021, 01786.000.214/2021, 01792.000.049/2022, 01796.000.318/2019, 
01800.000.141/2021, 01802.000.698/2022, 01820.000.219/2019, 01820.000.395/2018, 01826.000.155/2019, 01862.000.237/2020, 
01862.000.253/2019, 01864.000.121/2022, 01864.000.944/2020, 01864.001.087/2020, 01870.000.058/2022, 01870.000.159/2022, 
01870.000.201/2022, 01882.000.236/2022, 01888.000.082/2021, 01888.000.088/2022, 01894.000.031/2017, 01894.000.534/2022, 
01894.000.794/2021, 01896.001.392/2022, 01898.000.176/2022, 02463.000.035/2020, IC.00833.00047/2012, IC.00891.00033/2017, 
PA.00833.00001/2012,   PR.00783.00026/2023-8.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00777.000.595/2021, 01234.000.258/2020, 01684.000.867/2020, 01778.000.241/2021, 01896.000.889/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

00803.001.042/2022.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00923.000.113/2023, 01518.000.183/2022.  

RETIRADOS DE PAUTA:  

00872.000.518/2022, 00872.003.112/2021, 01894.000.719/2021.  

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA:  

00832.000.451/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00749.001.294/2023, 00865.006.705/2022, 01304.000.170/2023, 01504.000.575/2023, 01524.000.075/2023, 01530.000.191/2023, 
01591.000.204/2023, 01606.001.056/2021, 01614.001.005/2022, 01616.000.196/2023, 01648.000.070/2023, 01736.000.189/2022, 
01748.000.028/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  

00824.004.051/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00729.000.025/2023,      01888.000.473/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA:  

00748.009.084/2022.  
Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 


		2023-05-17T15:08:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




